        AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

DĖL PRITARIMO TĘSTI PROJEKTĄ „NEVĖŽIO UPĖS IŠVALYMAS NUO PRAEITIES TARŠOS KENKSMINGOMIS MEDŽIAGOMIS UŽTERŠTO DUMBLO PANEVĖŽIO MIESTO RIBOSE“ 
      1.Problemos esmė:

       2008 m. paruoštas techninis projektas „Nevėžio upės išvalymas nuo praeities tarša kenksmin- gomis medžiagomis užteršto dumblo Panevėžio miesto ribose“ neatitinka esamos situacijos upės vagoje.  Pradėjus rangos darbus Nevėžio upės  atkarpoje nuo Maudyklos g. iki Stoties g. paaiškėjo, kad Nevėžio upės dugne projekte numatytame ruože, gruntas visiškai neatitinka techniniame projekte deklaruojamos grunto sudėties. Grunto sudėtis – smėlis ir žvyras. Pagal išaiškėjusias geologines sąlygas ir techniniame projekte pateiktus pjūvius gaunasi upės gilinimas, o ne dumblo šalinimas.  Projekto įgyvendinimas nutrauktas. 
         Aplinkos projektų valdymo agentūra pratęsė projekto finansavimą iki 2014 m. gruodžio 31
 d. su pritarimu tęsti projekto įgyvendinimą leisdama pasirinkti kitą atkarpą. 

         Norint toliau tęsti projektą reikalinga pateikti aplinkos projektų valdymo agentūrai:

– atnaujintą paraišką;

– pakoreguotą techninį projektą, kuriame pateikiami pakoreguoti projekto siektini rodikliai. 
2. Kaip šiuo metu sprendžiami projekte aptarti klausimai:

Sausio mėnesį buvo atlikti Nevėžio upės dugno grunto sudėties tyrimai. Atkarpoje tarp Stoties g. tilto ir Nemuno g. tilto žymių dumblo kiekių nerasta. Atkarpoje nuo  Nemuno g. tilto ir Savitiškio g. užtvankos buvo rasta dumblo sankaupų, kurios upės išilginiame pjūvyje pasiskirstę netolygiai. Buvo atlikti dumblo užterštumo tyrimai ir palyginti su užterštumo tyrimų rezultatais, atliktais 2008 metais.   Tyrimų duomenimis, atskirų sunkiųjų metalų kiekiai varijuoja 2008 m. lygyje, išskyrus varį (Cu). Padidėjusį užterštumo lygį variu, galima  paaiškinti: aukščiau upės vagoje buvo nustatyta labai aukštas užterštumo lygis (1429,0 mg/kg). Taip pat nustatyta, kad dumblo sudėtyje yra daug fosforo (P) 790 mg/kg, azoto (N) 1841, mg/kg, kalio (K) 3400 mg/kg. Dumblas susikaupęs pakrantėse, dumblo storis vietomis siekia iki 1,2 m. Dumblas molingas, sausų medžiagų kiekis sudaro 55,16 %. Preliminariais skaičiavimais upės vagoje yra daugiau kaip 10 000 m³ dumblo.

          Tai leidžia daryti prielaidą, kad upės vagoje, atkarpoje nuo Nemuno g. iki Savitiškio g. esantis dumblas atitinka finansavimo apraše keliamus reikalavimus.

Projekto autorius VšĮ „Grunto valymo technologijos“ sutinka atlikti projekto korektūrą. Tačiau dėl pakitusios situacijos upės vagoje reikalinga atlikti batimetrinius matavimus ir dumblo sudėties tyrimus.
Apsilankius projektuotojams buvo apžiūrėta upės atkarpa. Preliminariai palankiausia atkarpa nuo Nemuno g. žemyn. Atkarpos ilgis parenkamas pagal preliminarias finansines  sąnaudas darbams atlikti.

Aptarta darbų eiga. Remiantis projektuotojų 2014-03-07 pateiktais galimais terminais, darbų trukmė būtų :

Paruošiamieji darbai: 
· batimetrinė nuotrauka;

· dumblo tyrimai (trukmė apsprendžia parengiamųjų darbų trukmę);

·  dumblo kiekio skaičiavimas.

Pradedama  kovo 12 d. trukmė iki balandžio 4 d. kaina 15125  Lt. Šią sumą mokame bet 
kokiu atveju, t.y. netęsiant projektavimo darbų, jei dumblo sudėtis neatitinka reikalavimų. 

       Projekto detalių derinimas (upės atkarpos parinkimas, kranto tvarkymo darbai, kranto linijos tiesinimas ir t.t.) su Savivaldybe, vieši pirkimai, sutarties pasirašymas 
Pradedama balandžio 4 d. trukmė iki  balandžio 11 d.

       Topografinės nuotraukos parengimas nuo balandžio 14 d. iki balandžio 25 d.

       Projektinių sąlygų derinimai  truks apie 3 savaites, kartu atliekant projektavimo darbus.

       Galutinis projektas gali būti paruoštas apie birželio 26 d. (gauta galutinė išvada). Jei nebus pastabų iš komunikacijų valdytojų, Aplinkos apsaugos agentūros (Vilniuje), Panevėžio regiono aplinkos apsaugos departamento.  

         Projektavimo kaina apie 50 000 Lt. (įskaitant 15125 Lt.) 

      Rangos darbų Viešojo pirkimo procedūrų trukmė (dokumentus derinant iki projekto parengimo ir suderinimo, kas yra sudėtinga neturint techninio projekto) 3 mėnesiai t.y. rugsėjo 26. 
        Grėsmės: 

        –Aplinkos apsaugos agentūra Vilniuje perspėjo: Europiniams projektams pageidaujamas Poveikio Aplinkai vertinimas.

· Jei Vertinimas atliekamas, projektavimo kaina padidėja 5 000-8 000 Lt. 

· Projektavimo trukmė pailgėja 40 dienų, t.y  iki rugpjūčio 5 d.

· Rangos darbųViešojo pirkimo procedūrų trukmė pailgėja iki lapkričio 5 d.
       3. Sprendimo priėmimo būtinumo pagrindimas, kokių pozityvių rezultatų laukiama:
           Norint tęsti projektą, reikalingas Tarybos pritarimas. Projekto įgyvendinimo metu būtų gerinama Nevėžio upės būklė ties Kultūros ir poilsio parku, tvarkomos pakrantės, pašalintas užterštas dumblas.

       4.   Skaičiavimai, išlaidų sąmatos, finansavimo šaltiniai:

    Šiuo metu projekto įgyvendinimui deklaruojama suma 1740231 Lt. su PVM. Savivaldybės 
finansinis prisidėjimas 15 %, kuris buvo planuotas ankstesniame etape. Projekto vertė dėl pakitusių (sumažėjusių apimčių) rodiklių pasikeis (Galutinis rezultatas priklauso nuo viešųjų pirkimų rezultato).  Parengiamiesiems darbams finansuoti reikia skirti 15125 Lt. Tai bus netinkamos išlaidos. 
5. Galimos neigiamos pasekmės priėmus sprendimą, kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių pasekmių būtų išvengta:
Iškilus grėsmei, kad projektas nebus įgyvendintas laiku, Aplinkos ministerija ar Aplinkos

 projektų valdymo agentūra gali nutraukti finansavimą.

           Techninio projekto parengimas (Stoties g. Maudyklos g. atkarpoje) apmokėtas iš paramos

 lėšų, todėl projekto parengimas nebus tinkamos finansuoti išlaidos. 
            Kol nėra techninio projekto negalima numatyti kokie pakrantės tvarkymo darbai gali būti pripažinti  netinkamais finansuoti.
             Įgyvendinimo terminai yra labai glausti, darbų atlikimo laikotarpis – rudens – žiemos sezonas. Darbus upės vagoje ir krante esant temperatūrai artimai 0 °C atlikti neįmanoma.

       6. Kieno iniciatyva parengtas sprendimo projektas:

Sprendimo projektas parengtas Savivaldybės administracijos iniciatyva. Projekto rengėjas- 
savivaldybės administracijos Ekologijos skyrius. Sprendimo projektas vertintas antikorupciniu požiūriu (vertinimas pridedamas).

Ekologijos skyriaus vyresnysis specialistas 
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